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Nr 42.
Ankom till Riksdagens kansli den 29 april 1910 kl. 7 e. m.

Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande, nr 8, 
i anledning af väckt motion rörande officiell publikation 
af regeringsrättens utslag.

I eu inom Andra kammaren vackt, till utskottet hänvisad motion, 
nr 90, har herr Thyrén hemställt, »att Eiksdagen ville besluta att i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj.-t låta snarast möj
ligt ombesörja en officell publikation af regeringsrättens utslag, såvidt 
desamma kunna anses vara af vikt för rättstillämpningen i landet.»

Såsom stöd för denna sin hemställan har motionären anfört följande:
»Med anordnandet af regeringsrätten afsågs bland annat — och som 

det torde få antagas, ingalunda i sista rummet — att befordra den en
skilda rättssäkerheten på det iddsträckta område, där regeringsrätten 
satts till högsta instans i regeringens ställe. Ännu ett steg mot samma 
mål torde kunna tagas genom ombesörjandet af en tillförlitlig årlig 
publikation af regeringsrättens viktigare utslag, sådana, i hvilka dom
stolen gifvit uttryck åt rättsgrundsatser eller författningstolkningar, 
ägnade att framgent i rättstillämpningen följas, ej mindre af regerings
rätten själf än äfven af de lägre instanserna i förvaltningsprocessen. 
Först genom ett noggrannare och mera ordnadt återgifvande af rege
ringsrättens prejudikat än det, som kan ifrågakomma i dagspressen — 
där redan åtskilliga intressanta utslag af regeringsrätten refererats — 
kunna dessa prejudikat få den betydelse för rättslifvet i det hela, som 
de förtjäna.

Eu publikation af nu afsedt slag torde icke böra anförtros åt den 
enskilda företagsamheten. Det är särskildt två olägenheter, som kunna 
befaras medfölja ett ombesörjande på enskild väg af en prejudikat
samling, sådan som den här ifrågasatta. För det första kan icke på
räknas, att en privat utgifvare skall vid sitt val af utslag för publika- 
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tionen alltid träffa det lätta, d. v. s. utse just de fall och alla de fall, 
af hvilka verkligen något är att inhämta i fråga om uttolkning af 
dunkla lagstadganden, analogisk tilllämpning af lagbud utöfver deras 
egentliga innehåll, inskränkande utläggning af andra bestämmelser, fast
ställande af rättsgrundsatser, som ej återfinnas i skrifven lag o. d. I 
synnerhet kräfves en särskild inblick i domstolsledamöternas tankegång för 
att kunna på ett tillfredsställande sätt utvälja och återgifva sådana — allt
emellanåt förekommande — fall, där billigheten fått vid afgörandet spela 
en större roll, än underordnade instanser i regel anse sig befogade till
dela densamma, fall, där en blott formell rätt utan materiellt underlag 
fått vika för en verklig rättvisas synpunkter. För det andra kan man 
icke ha säkerhet för att ett återgifvande af rättsfallen, vid hvars redak
tion hvarken domare eller föredragande medverkar, städse kommer att 
noggrant och fullständigt upptaga alla omständigheter af vikt och intet 
annat. Referaten få icke bli vare sig ofullständiga eller onödigt ut
förliga. Men författas de af en utomstående, måste det i åtskilliga till
fällen komma att bero på dennes godtfinnande, huruvida mer eller 
mindre af hvad i ett mål förekommit skall tagas med i referatet af det
samma. Framställningen af ett prejudikat kan på så vis lätteligen bli 
vilseledande. Äfven om den möjlighet kan förefinnas, att en privat ut
gifvare bereder sig, för någon tid, förmånen af samverkan med t. ex. 
någon af regeringsrättens ledamöter, så har man ingen full garanti för 
att denna samverkan blir så effektiv eller varaktig, som därest utgifvan- 
det ordnas genom statens försorg.

Det torde icke behöfva närmare motiveras, att den rätta tidpunkten 
för ett officiellt utgifvande är just nu, vid början af regeringsrättens 
verksamhet.

För att ytterligare bestyrka lämpligheten af att publikationen utaf 
regeringsrättens utslag ombesörj es på officiell väg, under medverkan 
från domstolens ledamöters eller föredragandes sida, tillåter jag mig 
påpeka förhållandena i några kontinentala stater, med förvaltningsrätts- 
skipningen anförtrodd -— liksom numera hos oss — åt särskilda dom
stolar. I Österrike utgifver »K. K. Oberster Gerichtshof in Zivil- und- 
Justizverwaltungssachen» själf årligen sina »Entscheidungen». Preussens 
och Sachsens »Oberverwaltungsgerichte» få genom sina egna ledamöter 
sina prejudikat puplicerade, likaså Wurtembergs »Yomvältring,sgerichtshof 
zu Stuttgart». I Bayern utgifves motsvarande prejudikatsamling under 
ministeriets ledning.

Emellertid synes lämpligast genom Xungl. Maj:ts försorg kunna ut
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redas, huru hos oss de närmare anordningarne för publikationen böra 
träffas. Biksdagen torde allenast böra uttala den önskan, att ifråga
varande publikation måtte snarast möjligt komma till stånd på offi
ciell väg.

Beträffande kostnadssynpunkten må här blott anmärkas, att publi
kationen, i betraktande af det stora antal ämbetsverk och statstjänare, 
kommunala institutioner och tjänstemän, bolag, advokater o. s. v., för 
bvilka den är så godt som oumbärlig, efter all sannolikhet kommer att 
visa sig vara en förmånlig affär. Huru som helst, måste emellertid 
nyttan för rättstillämpningen anses fullt uppväga en eventuell ekonomisk 
förlust.»

Utskottet, anser att, på sätt motionären påpekat, det pålitliga offent
liggörandet af regeringsrättens för senare rättstillämpning viktiga utslag 
är ett stort allmänt intresse, och att en varaktig garanti för att såväl 
urvalet som referaterna blifva fullt riktiga, svårligen kan vinnas annor
lunda än därigenom, att staten mer eller mindre direkt ombesörjer utgif
vande! I viss mening är nämnda allmänna intresse till och med vid
sträcktare i fråga om regeringsrättens lagskipning än om högsta domstolens, 
eftersom den förras prejudikater måste antagas komma att ligga till grund 
bland annat för de på den stora mängden kommunala organer ankommande 
förvaltningsåtgärder, under det att den senares prejudikat er, bvilka ofta 
knappast torde kunna tillgodogöras af andra än jurister af facket, få direkt 
betydelse hufvudsakligast för domstolarnes rättstillämpning.

Dels nu nämnda förhållande, dels den omständighet, att regerings
rätten nyss börjat sin verksamhet, torde göra det berättigadt, att staten 
utan uppskof omhändertager utgifvandet af regeringsrättens prejudikater, 
äfven om utgifvandet af högsta domstolens prejudikater tills vidare sker 
genom enskild försorg. Utskottet anser sig således icke i detta samman
hang behöfva närmare ingå på sistnämnda fråga.

Enligt hvad Kung! Maj:ts minister i Wien meddelat, offentliggöras 
utslagen af den i motionens motivering omnämnda österrikiska »Oberster 
Gerichtsliof» på det sätt, att »Första Presidenten», eventuellt på initiativ 
af den dömande »senaten» (domstolsdivisionen) eller af en vid domstolen 
inrättad s. k. Evidenz-Bureau, utväljer de för offentliggörande ägnade fallen, 
hvarpå referaten redigeras af domstolens »Sekretariat» och, försedda med 
presidentens underskrift, öfversändas till justitieministeriet, som ombesörjer 
tryckningen.

Utskottets
yttrande.



Det anmärkta förhållande, att de kommunala organen i stor utsträck
ning torde hafva ett betydande intresse af att kunna följa regeringsrättens 
lagtillämpning på de områden, som angå kommunalförvaltningen, föranleder 
utskottet vidare att här framhålla önskvärdheten af att, i olikhet med den 
i motionärens motivering framträdande uppfattning, såväl vederbörande 
statsmyndigheter som äfven samtliga kommuner i riket måtte kostnadsfritt 
erhålla exemplar af denna publikation, därest den genom statens försorg 
kommer till stånd, resp., därest publikationen skulle komma att fördelas 
på skilda linjer, af de delar därutaf, som hafva med kommunalförvalt
ningen att skaffa. De samlingar af kommunala prejudikater, som hittills 
tid efter annan utgifvits, torde lika litet som det offentliggörande af så
dana prejudikater, hvithet för närvarande förekommer i Svensk kommunal
tidning, göra ifrågavarande officiella publikation öfverflödig för de kom
munala organerna. Det torde utan vidare få tagas för gifvet, att den 
ökning i kostnader, som härigenom drabbar staten, mer än uppväges af 
den större säkerhet i rättstillämpningen inom hela riket, som nämnda 
åtgärd kan väntas medföra.

Utskottet får sålunda föreslå,

att Andra kammaren ville för sin del besluta, att 
Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, 
det täcktes Kungl. Maj:t vidtaga åtgärder för att snarast 
möjligt åstadkomma en officiell publikation af regerings
rättens utslag, såvidt desamma kunna anses vara af 
vikt för rättstillämpningen i riket.

Stockholm den 29 april 1910.

På utskottets vägnar:

KNUT KJELLBERG.
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O. L. Svanbäcks Boktryckeri, Stockholm 1910.


